
CONSOLIDADO GERAL
Anexo 09 - Lei 4.320/64

Exercício: 2023

Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções

Folha de Rosto

Empresas com Fechamento Contábil

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO-

CINEMA E AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO-

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO-

SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO-

AGÊNCIA REG. DE SERV. PÚBLICOS DO MUN DE SÃO PAULO-

FUNDO PREVIDENCIÁRIO - FUNPREV-

FUNDO FINANCEIRO - FUNFIN-

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL-

AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUC. TECNOLOGIA E CULTURA-

CÂMARA MUNICIPAL-

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO-

FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DA CMSP-

FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS DO TCMSP-

SÃO PAULO TURISMO-

SÃO PAULO URBANISMO-

FUNDO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-

COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO-

FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO-

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - COHAB-

* Empresas sem fechamento Contábil não são Consideradas nos Relatórios Consolidados



Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2023

Orgão Legislativa Judiciária Essencial à 

Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança 

Pública

Relações 

Exteriores

Assistência 

Social

Poder Executivo

0200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Hospital do Servidor Público Municipal

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Financeiro - FUNFIN

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Previdenciário - FUNPREV

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Instituto de Previdência Municipal de São Paulo

0400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Serviço Funerário do Município de São Paulo

0500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00São Paulo Urbanismo

0600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00São Paulo Turismo

0700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento Social

0800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.378.765,40Fundo Municipal do Idoso

1100  0,00  0,00  0,00  203.257.607,91  0,00  0,00  0,00  23.747.584,52Secretaria do Governo Municipal

1200  0,00  0,00  0,00  11.975.800,38  0,00  0,00  0,00  7.140.562,83Secretaria Municipal das Subprefeituras

1300  0,00  0,00  0,00  341.863.994,97  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  8.825.384,23  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Habitação

1500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Cinema e Audiovisual de São Paulo

1600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  407.000.732,18  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Fazenda

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito

2100  0,00  242.010.053,27  0,00  27.180.273,81  0,00  0,00  0,00  0,00Procuradoria Geral do Município - PGM

2200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  94.180.091,54  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

2400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  154.135.936,32Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2600  0,00  0,00  0,00  2.166.996,19  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Justiça

2700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  0,00  0,00  0,00  819.810.615,44  0,00  73.196.925,44  0,00  0,00Encargos Gerais do Município

2900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

3000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.437.102,01Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

3200  0,00  0,00  0,00  35.634.533,71  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município

3300  0,00  0,00  0,00  25.756.762,94  0,00  0,00  0,00  0,00Agência Reg. de Serv. Públicos do Mun de São Paulo

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.776.670,41Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  181.014,34  1.089.301.323,98  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4100  0,00  0,00  0,00  40.231,72  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Perus/Anhanguera

4200  0,00  0,00  0,00  72.632,29  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Pirituba/Jaraguá

4300  0,00  0,00  0,00  33.797,72  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  0,00  0,00  0,00  21.098,25  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  0,00  0,00  0,00  100.175,14  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  0,00  0,00  0,00  86.405,23  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  0,00  0,00  0,00  75.136,57  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme

4800  0,00  0,00  0,00  148.079,70  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Lapa
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4900  0,00  0,00  0,00  381.805,25  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Sé

5000  0,00  0,00  0,00  133.336,94  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Butantã

5100  0,00  0,00  0,00  558.764,34  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Pinheiros

5200  0,00  0,00  0,00  76.098,97  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Mariana

5300  0,00  0,00  0,00  590.821,89  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ipiranga

5400  0,00  0,00  0,00  188.831,50  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santo Amaro

5500  0,00  0,00  0,00  293.491,33  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jabaquara

5600  0,00  0,00  0,00  66.544,20  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  0,00  0,00  0,00  294.848,44  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  0,00  0,00  0,00  121.557,88  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura M'Boi Mirim

5900  0,00  0,00  0,00  188.025,54  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Capela do Socorro

6000  0,00  0,00  0,00  154.863,56  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  0,00  0,00  0,00  261.101,69  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Penha

6200  0,00  0,00  0,00  128.094,17  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  0,00  0,00  0,00  96.793,75  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura São Miguel Paulista

6400  0,00  0,00  0,00  100.423,58  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaim Paulista

6500  0,00  0,00  0,00  120.863,22  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Mooca

6600  0,00  0,00  0,00  109.998,94  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  0,00  0,00  0,00  535.637,39  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  0,00  0,00  0,00  755.269,27  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Guaianases

6900  0,00  0,00  0,00  513.559,34  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Vila Prudente

7000  0,00  0,00  0,00  208.904,72  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura São Mateus

7100  0,00  0,00  0,00  222.028,54  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Tiradentes

7200  0,00  0,00  0,00  147.182,70  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Sapopemba

7300  0,00  0,00  0,00  8.028.817,23  0,00  0,00  41.657.656,34  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais

7400  0,00  0,00  0,00  38.287,18  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Turismo

7500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Parques

7800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9.241.009,28Fundo de Abastecimento Alimentar de São Paulo

8000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Paulistana de Educação Tecnologia e Cultura

8100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal Limpeza Urbana

8300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

8400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saúde

8500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Theatro Municipal de São Paulo

8600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  13.506.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes e Lazer

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  54.243.716,08Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Habitação

9200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.181.263.948,33Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
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9500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

Poder Legislativo

0900  782.623.703,13  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Câmara Municipal de São Paulo

1000  389.101.993,95  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Tribunal de Contas do Município de São Paulo

7600  353.443,68  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal de São Paulo

7700  165.140,50  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Despesas do Tribunal de Contas

 0,00  2.006.052.301,48  181.014,34  1.162.498.249,42  41.657.656,34  2.442.365.295,18 242.010.053,27Total:  1.172.244.281,26

Orgão Previdência 

Social

Saúde Trabalho Educação Cultura Direitos da 

Cidadania

Urbanismo Habitação

Poder Executivo

0200  0,00  475.132.416,95  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Hospital do Servidor Público Municipal

0300  6.515.515.617,87  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Financeiro - FUNFIN

0300  6.343.472.913,36  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Previdenciário - FUNPREV

0300  87.772.978,66  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Instituto de Previdência Municipal de São Paulo

0400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  98.442.432,28  0,00Serviço Funerário do Município de São Paulo

0500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  51.069.742,18  0,00São Paulo Urbanismo

0600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00São Paulo Turismo

0700  0,00  79.462.132,57  0,00  0,00  0,00  0,00  691.678.938,96  110.607.811,00Fundo Municipal de Desenvolvimento Social

0800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Idoso

1100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.598.519,82  0,00Secretaria do Governo Municipal

1200  0,00  0,00  0,00  0,00  24.618.142,10  0,00  5.516.062.233,41  0,00Secretaria Municipal das Subprefeituras

1300  0,00  0,00  1.501.750,11  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.080.037.054,80Secretaria Municipal de Habitação

1500  0,00  0,00  0,00  0,00  17.377.073,16  0,00  0,00  0,00Cinema e Audiovisual de São Paulo

1600  0,00  0,00  0,00  20.490.863.814,33  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Fazenda

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito

2100  154.429.134,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Procuradoria Geral do Município - PGM

2200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  778.088.551,01  0,00Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  14.908.493,89  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

2400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  846.670.234,67  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Justiça

2700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  10.462.286.297,42  0,00  81.089.673,21  0,00  0,00  0,00  467.623,00  0,00Encargos Gerais do Município
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2900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  326.349.531,18  57.629.865,33Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

3000  0,00  0,00  289.599.665,96  14.686.770,82  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

3200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município

3300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.279.795,06  0,00Agência Reg. de Serv. Públicos do Mun de São Paulo

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  209.339.732,49  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.336.280,89  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  56.981.655,76  0,00Subprefeitura Perus/Anhanguera

4200  0,00  0,00  0,00  0,00  235.000,00  0,00  73.594.973,82  0,00Subprefeitura Pirituba/Jaraguá

4300  0,00  0,00  0,00  0,00  200.000,00  0,00  59.274.581,14  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  49.472.150,56  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  0,00  0,00  0,00  0,00  597.466,66  0,00  45.561.232,55  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  0,00  0,00  0,00  0,00  4.200.000,00  0,00  57.596.072,55  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  0,00  0,00  0,00  0,00  200.000,00  0,00  58.404.817,67  0,00Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme

4800  0,00  0,00  0,00  0,00  724.126,53  0,00  65.863.285,65  0,00Subprefeitura Lapa

4900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  133.201.474,98  0,00Subprefeitura Sé

5000  0,00  0,00  0,00  0,00  950.000,00  0,00  69.563.343,29  0,00Subprefeitura Butantã

5100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  78.052.972,07  0,00Subprefeitura Pinheiros

5200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  59.012.850,68  0,00Subprefeitura Vila Mariana

5300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  51.253.702,56  0,00Subprefeitura Ipiranga

5400  0,00  0,00  0,00  0,00  7.400,00  0,00  45.125.254,13  0,00Subprefeitura Santo Amaro

5500  0,00  0,00  0,00  0,00  197.000,00  0,00  65.122.879,10  0,00Subprefeitura Jabaquara

5600  0,00  0,00  0,00  0,00  651.938,49  0,00  84.861.939,72  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  0,00  0,00  0,00  0,00  1.510.000,00  0,00  83.888.905,31  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  0,00  0,00  0,00  0,00  3.982.995,00  0,00  142.196.695,87  0,00Subprefeitura M'Boi Mirim

5900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  81.123.651,51  0,00Subprefeitura Capela do Socorro

6000  0,00  0,00  0,00  0,00  1.868.400,00  0,00  161.401.332,45  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  0,00  0,00  0,00  0,00  1.600.000,00  0,00  83.104.612,34  0,00Subprefeitura Penha

6200  0,00  0,00  0,00  0,00  1.168.590,00  0,00  51.171.347,91  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  0,00  0,00  0,00  0,00  5.691.000,00  0,00  68.307.392,21  0,00Subprefeitura São Miguel Paulista

6400  0,00  0,00  0,00  0,00  149.070,00  0,00  49.578.979,89  0,00Subprefeitura Itaim Paulista

6500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  56.654.555,97  0,00Subprefeitura Mooca

6600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  49.783.500,38  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000.870,90  0,00  68.319.735,63  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  0,00  0,00  0,00  0,00  2.259.989,57  0,00  112.792.614,06  0,00Subprefeitura de Guaianases

6900  0,00  0,00  0,00  0,00  450.000,00  0,00  40.585.236,82  0,00Subprefeitura de Vila Prudente

7000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  77.756.789,78  0,00Subprefeitura São Mateus

7100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  40.799.000,45  0,00Subprefeitura Cidade Tiradentes

7200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  45.536.701,62  0,00Subprefeitura Sapopemba

7300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais

7400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Turismo
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2023

Orgão Previdência 

Social

Saúde Trabalho Educação Cultura Direitos da 

Cidadania

Urbanismo Habitação

Poder Executivo

7500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Parques

7800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  247.108.534,67  0,00  0,00Fundo de Abastecimento Alimentar de São Paulo

8000  0,00  0,00  0,00  34.467.082,29  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Paulistana de Educação Tecnologia e Cultura

8100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.868.862.378,00  0,00Fundo Municipal Limpeza Urbana

8300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200.119.560,53Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

8400  0,00  19.147.106.796,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saúde

8500  0,00  0,00  0,00  0,00  152.295.025,78  0,00  0,00  0,00Fundação Theatro Municipal de São Paulo

8600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.653.839,22  516.323.538,66Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes e Lazer

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  773.869.356,32Fundo Municipal de Habitação

9200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  0,00  0,00  0,00  0,00  68.360.507,62  0,00  559.412.771,52  733.156.875,66Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  602.965.408,50  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

Poder Legislativo

0900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Câmara Municipal de São Paulo

1000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Tribunal de Contas do Município de São Paulo

7600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal de São Paulo

7700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Despesas do Tribunal de Contas

 372.191.089,28  20.554.926.161,33  1.137.964.830,48  486.784.548,05 12.791.876.002,57  3.471.744.062,30 19.701.701.346,35Total:  23.563.476.941,55

Orgão Saneamento Gestão 

Ambiental

Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações

Poder Executivo

0200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Hospital do Servidor Público Municipal

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Financeiro - FUNFIN

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Previdenciário - FUNPREV

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Instituto de Previdência Municipal de São Paulo

0400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Serviço Funerário do Município de São Paulo

0500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00São Paulo Urbanismo

0600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  580.550.625,46  0,00São Paulo Turismo

0700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento Social

0800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Idoso

1100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  272.365.790,54Secretaria do Governo Municipal
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2023

Orgão Saneamento Gestão 

Ambiental

Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações

Poder Executivo

1200  185.168.039,97  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal das Subprefeituras

1300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Habitação

1500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Cinema e Audiovisual de São Paulo

1600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Fazenda

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito

2100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Procuradoria Geral do Município - PGM

2200  1.251.296.058,56  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  17.813.485,74  0,00  0,00  0,00  0,00  103.099.662,56Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

2400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Justiça

2700  0,00  485.226.698,71  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Encargos Gerais do Município

2900  1.551.799,46  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

3000  0,00  0,00  0,00  5.835.358,06  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

3200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município

3300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Agência Reg. de Serv. Públicos do Mun de São Paulo

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4100  5.673.860,31  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Perus/Anhanguera

4200  17.881.336,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Pirituba/Jaraguá

4300  10.841.565,32  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  8.545.056,93  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  5.196.042,61  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  8.134.535,12  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  6.050.543,41  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme

4800  6.137.319,95  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Lapa

4900  14.425.029,52  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Sé

5000  10.068.982,02  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Butantã

5100  8.728.380,10  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Pinheiros

5200  8.889.873,09  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Mariana

5300  9.618.854,08  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ipiranga

5400  10.471.813,32  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santo Amaro

5500  7.320.619,06  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jabaquara

5600  17.751.194,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  11.567.433,56  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  9.507.065,04  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura M'Boi Mirim
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2023
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Ambiental
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Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços
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5900  10.511.752,35  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Capela do Socorro

6000  9.900.598,86  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  15.901.926,55  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Penha

6200  12.080.930,12  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  18.679.197,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura São Miguel Paulista

6400  10.418.491,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaim Paulista

6500  9.330.642,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Mooca

6600  17.086.256,84  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  14.732.923,97  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  14.457.590,19  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Guaianases

6900  10.488.801,93  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Vila Prudente

7000  21.229.666,54  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura São Mateus

7100  11.577.212,22  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Tiradentes

7200  7.469.923,63  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Sapopemba

7300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais

7400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Turismo

7500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Parques

7800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Abastecimento Alimentar de São Paulo

8000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Paulistana de Educação Tecnologia e Cultura

8100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal Limpeza Urbana

8300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

8400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saúde

8500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Theatro Municipal de São Paulo

8600  208.427.739,97  29.130.622,41  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes e Lazer

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Habitação

9200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  51.747.831,82  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  1.000.000,00  2.201.771,30  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

Poder Legislativo

0900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Câmara Municipal de São Paulo

1000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Tribunal de Contas do Município de São Paulo

7600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal de São Paulo
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64
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Tecnologia

Agricultura Organização 
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Poder Legislativo

7700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Despesas do Tribunal de Contas

 17.813.485,74  5.835.358,06  0,00  0,00  580.550.625,46  375.465.453,10 568.306.924,24Total:  2.008.119.056,67

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e 

Lazer

Energia Total

Poder Executivo

Hospital do Servidor Público Municipal0200  0,00 0,00 0,00 0,00  475.132.416,95

Fundo Financeiro - FUNFIN0300  0,00 0,00 0,00 0,00  6.515.515.617,87

Fundo Previdenciário - FUNPREV0300  0,00 0,00 0,00 0,00  6.343.472.913,36

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo0300  0,00 0,00 0,00 0,00  87.772.978,66

Serviço Funerário do Município de São Paulo0400  0,00 0,00 0,00 0,00  98.442.432,28

São Paulo Urbanismo0500  0,00 0,00 0,00 0,00  51.069.742,18

São Paulo Turismo0600  0,00 0,00 0,00 0,00  580.550.625,46

Fundo Municipal de Desenvolvimento Social0700  0,00 0,00 0,00 0,00  881.748.882,53

Fundo Municipal do Idoso0800  0,00 0,00 0,00 0,00  6.378.765,40

Secretaria do Governo Municipal1100  0,00 0,00 16.005.541,99 0,00  519.975.044,78

Secretaria Municipal das Subprefeituras1200  0,00 0,00 0,00 0,00  5.744.964.778,69

Secretaria Municipal de Gestão1300  0,00 0,00 0,00 0,00  343.365.745,08

Secretaria Municipal de Habitação1400  0,00 0,00 0,00 0,00  1.088.862.439,03

Cinema e Audiovisual de São Paulo1500  0,00 0,00 0,00 0,00  17.377.073,16

Secretaria Municipal de Educação1600  0,00 0,00 0,00 0,00  20.490.863.814,33

Secretaria Municipal da Fazenda1700  0,00 0,00 0,00 0,00  407.000.732,18

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer1900  0,00 0,00 576.399.813,34 0,00  576.399.813,34

Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito2000  0,00 7.557.471.025,24 0,00 0,00  7.557.471.025,24

Procuradoria Geral do Município - PGM2100  0,00 0,00 0,00 0,00  423.619.461,32

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras2200  0,00 2.266.432,01 114.117.993,82 0,00  2.145.769.035,40

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia2300  0,00 0,00 0,00 0,00  230.001.733,73

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social2400  0,00 0,00 0,00 0,00  154.135.936,32

Secretaria Municipal de Cultura2500  0,00 0,00 0,00 0,00  846.670.234,67

Secretaria Municipal de Justiça2600  0,00 0,00 0,00 0,00  2.166.996,19

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente2700  0,00 0,00 0,00 0,00  485.226.698,71

Encargos Gerais do Município2800  3.709.859.969,54 0,00 0,00 0,00  15.146.711.104,05

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento2900  0,00 0,00 0,00 0,00  385.531.195,97

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho3000  0,00 0,00 0,00 0,00  312.558.896,85
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2023

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e 

Lazer

Energia Total

Poder Executivo

Controladoria Geral do Município3200  0,00 0,00 0,00 0,00  35.634.533,71

Agência Reg. de Serv. Públicos do Mun de São Paulo3300  0,00 0,00 0,00 0,00  38.036.558,00

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania3400  0,00 0,00 0,00 0,00  213.116.402,90

Fundo Municipal de Defesa do Consumidor3500  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência3600  0,00 0,00 0,00 0,00  30.336.280,89

Secretaria Municipal de Segurança Urbana3800  0,00 0,00 0,00 0,00  1.089.482.338,32

Subprefeitura Perus/Anhanguera4100  0,00 0,00 0,00 0,00  62.695.747,79

Subprefeitura Pirituba/Jaraguá4200  0,00 0,00 0,00 0,00  91.783.942,11

Subprefeitura Freguesia/Brasilândia4300  0,00 0,00 0,00 0,00  70.349.944,18

Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha4400  0,00 0,00 0,00 0,00  58.038.305,74

Subprefeitura Santana/Tucuruvi4500  0,00 0,00 0,00 0,00  51.454.916,96

Subprefeitura Jaçanã/Tremembé4600  0,00 0,00 0,00 0,00  70.017.012,90

Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme4700  0,00 0,00 0,00 0,00  64.730.497,65

Subprefeitura Lapa4800  0,00 0,00 0,00 0,00  72.872.811,83

Subprefeitura Sé4900  0,00 0,00 0,00 0,00  148.008.309,75

Subprefeitura Butantã5000  0,00 0,00 0,00 0,00  80.715.662,25

Subprefeitura Pinheiros5100  0,00 0,00 0,00 0,00  87.340.116,51

Subprefeitura Vila Mariana5200  0,00 0,00 0,00 0,00  67.978.822,74

Subprefeitura Ipiranga5300  0,00 0,00 0,00 0,00  61.463.378,53

Subprefeitura Santo Amaro5400  0,00 0,00 0,00 0,00  55.793.298,95

Subprefeitura Jabaquara5500  0,00 0,00 0,00 0,00  72.933.989,49

Subprefeitura Cidade Ademar5600  0,00 0,00 0,00 0,00  103.331.617,32

Subprefeitura Campo Limpo5700  0,00 0,00 0,00 0,00  97.261.187,31

Subprefeitura M'Boi Mirim5800  0,00 0,00 0,00 0,00  155.808.313,79

Subprefeitura Capela do Socorro5900  0,00 0,00 0,00 0,00  91.823.429,40

Subprefeitura Parelheiros6000  0,00 0,00 0,00 0,00  173.325.194,87

Subprefeitura Penha6100  0,00 0,00 0,00 0,00  100.867.640,58

Subprefeitura Ermelino Matarazzo6200  0,00 0,00 0,00 0,00  64.548.962,20

Subprefeitura São Miguel Paulista6300  0,00 0,00 0,00 0,00  92.774.383,34

Subprefeitura Itaim Paulista6400  0,00 0,00 0,00 0,00  60.246.964,86

Subprefeitura Mooca6500  0,00 0,00 0,00 0,00  66.106.061,58

Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão6600  0,00 0,00 0,00 0,00  66.979.756,16

Subprefeitura Itaquera6700  0,00 0,00 0,00 0,00  85.589.167,89
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2023

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e 

Lazer

Energia Total

Poder Executivo

Subprefeitura de Guaianases6800  0,00 0,00 0,00 0,00  130.265.463,09

Subprefeitura de Vila Prudente6900  0,00 0,00 0,00 0,00  52.037.598,09

Subprefeitura São Mateus7000  0,00 0,00 0,00 0,00  99.195.361,04

Subprefeitura Cidade Tiradentes7100  0,00 0,00 0,00 0,00  52.598.241,21

Subprefeitura Sapopemba7200  0,00 0,00 0,00 0,00  53.153.807,95

Secretaria Municipal de Relações Internacionais7300  0,00 0,00 0,00 0,00  49.686.473,57

Secretaria Municipal de Turismo7400  0,00 0,00 678.917.201,65 0,00  678.955.488,83

Fundo Municipal de Parques7500  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo de Abastecimento Alimentar de São Paulo7800  0,00 0,00 0,00 0,00  256.349.543,95

Fundação Paulistana de Educação Tecnologia e Cultura8000  0,00 0,00 0,00 0,00  34.467.082,29

Fundo Municipal Limpeza Urbana8100  0,00 0,00 0,00 0,00  1.868.862.378,00

Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo8300  0,00 0,00 0,00 0,00  200.119.560,53

Fundo Municipal de Saúde8400  0,00 0,00 0,00 0,00  19.147.106.796,83

Fundação Theatro Municipal de São Paulo8500  0,00 0,00 0,00 0,00  152.295.025,78

Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura8600  0,00 0,00 0,00 0,00  769.535.740,26

Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito8700  0,00 1.176.008.522,42 0,00 0,00  1.189.514.522,42

Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural8800  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo Municipal de Esportes e Lazer8900  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente9000  0,00 0,00 0,00 0,00  54.243.716,08

Fundo Municipal de Habitação9100  0,00 0,00 0,00 0,00  773.869.356,32

Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda9200  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo Municipal de Assistência Social9300  0,00 0,00 0,00 0,00  2.181.263.948,33

Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável9400  0,00 0,00 0,00 0,00  51.747.831,82

Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais9500  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo Municipal de Turismo9600  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano9700  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo de Desenvolvimento Urbano9800  0,00 288.053.747,24 6.348.757,18 0,00  1.658.534.430,52

Fundo Municipal de Iluminação Pública9900  0,00 0,00 0,00 0,00  602.965.408,50

Poder Legislativo

Câmara Municipal de São Paulo0900  0,00 0,00 0,00 0,00  782.623.703,13

Tribunal de Contas do Município de São Paulo1000  0,00 0,00 0,00 0,00  389.101.993,95

Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal de São Paulo7600  0,00 0,00 0,00 0,00  353.443,68

Fundo Especial de Despesas do Tribunal de Contas7700  0,00 0,00 0,00 0,00  165.140,50
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2023

 3.709.859.969,54 9.023.799.726,91 1.391.789.307,98 0,00  106.829.213.740,90Total: 

Subsecretário do Tesouro Municipal

RF 757.014-7

Henrique de Castilho Pinto

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC 1SP240974/O-7

Emerson Onofre Pereira

Diretor da Div de Ger do Sist Exec Orç

CRC 1SP162565/O-0

Iranice Aparecida Santos Ruivo
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